Ngài giáo sĩ cao cấp được Giáo hoàng phong danh hiệu này đi châu Âu, mang theo hoàng

(1) Trong nguyên bản chép là “Do câu dài”. Sách Thực lục Chính biên Đệ thất kỷ chép: “Đò Cầu Dài
(bia bến Đò Dài huyện Phong Lộc ở công thổ Đồng Hới của Viện Thương chính). Đây là một
di tích thuộc tỉnh Quảng Bình (cổ tích An Nam) được chép vào năm Khải Định thứ 10 (1925).
Theo Đại Nam Thực lục Chính biên Đệ thất kỷ, sđd, tr.507. Theo nhà nghiên cứu Nguyễn Tú được
Nguyễn Viết Mạch trích dẫn trong bài “Cầu Dài ở Đồng Hới” (báo điện tử Quangbinh.gov.vn)
thì “Trước thời chiến tranh Trịnh-Nguyễn là bến đò ngang, được bắc cầu tạm cho quân”.

Bảng trưng bày

Sách vàng về lễ lên ngôi của vua Gia Long (năm thứ 5, 1806). Phiên bản. Ảnh màu.

Tủ kính

1-5. Các nhân vật An Nam xưa. Sưu tập EFEO.

2. Châu bản triều vua Gia Long (1819). Bản tấu tâu trình triều đình có châu phê của vua.
Tài liệu của Quốc sử quán.

3. Sơ đồ các lăng mộ, Gia Long năm thứ 7 (1808). Tài liệu của Nội các.

4. Châu bản triều vua Gia Long (1818). Bản tấu tâu trình triều đình có châu phê của vua.
Tài liệu của Quốc sử quán.

GIA LONG VÀ NHỮNG NGƯỜI KẾ VỊ IV
Bảng trưng bày

Sách vàng về lễ lên ngôi của vua Gia Long (tiếp theo trên).

Tủ kính

1-3. Các nhân vật của An Nam xưa.

Phiên bản.

GIA LONG VÀ NHỮNG NGƯỜI ĐỒNG SỰ VIII
Bảng trưng bày

Sắc của vua Tây Sơn Quang Trung (1792). Bản gốc. Sưu tập EFEO.

Tủ kính

Sơ đồ các thành của An Nam theo kiểu Vauban.

1. Thành Sài Gòn năm 1799. Phiên bản. Ảnh.

2. Thành Bắc Ninh năm 1856. Phiên bản. Ảnh.

3. Thành Hà Nội thời Tự Đức, năm thứ 36 (1882). Phiên bản.

4. Thành Nam Định năm 1834. Phiên bản. Ảnh.

5. Trống của triều đình Huế cùng các vũ khí của Pháp. Phiên bản. Ảnh.

Trưng bày dưới mái vòm

1. Tượng Giám mục Adran bằng đá của Lequien (dinh Toàn quyền Sài Gòn).

Trưng bày ở khu vực xung quanh trung tâm

2. Súng thần công được đúc ở Huế thế kỷ XVIII.